平成 24 年４月 27 日

各   位

会社名     三菱重工業株式会社

代表者     取締役社長 大宮 英明

                                                   （コード番号 7011）

上場取引所   東 大 名 福 札

問合せ責任者 総務部長 近藤 孝司

                                                          （TEL03-6716-3111）

当社小型空冷式ガソリンエンジン事業の会社分割による連結子会社への承継に係る

吸収分割契約の締結に関するお知らせ

平成 24 年 3 月 29 日に公表いたしました、当社が営む小型空冷式ガソリンエンジン事業を、当社

100％出資子会社である三菱重工エンジンシステム株式会社（以下、「三菱重工エンジンシステム」

という。）に承継させる会社分割につきまして、当社は、本日開催の取締役会において、吸収分割

契約を承認することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件分

割は、100％出資子会社への会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の目的

当社が営む小型空冷式ガソリンエンジン事業は、世界的な不況や国内外での価格競争激化等に

より、厳しい事業環境となっております。

こうした事業環境下、今後、事業の再建を行っていくうえで、スリムで俊敏な事業体への変革

に向けた抜本的対策が急務となっているため、当社は、平成 24 年７月 1 日付で、小型空冷式ガ

ソリンエンジン事業を簡易吸収分割により当社の 100％出資子会社である三菱重工エンジンシ

ステムに承継させる方針を決定いたしました。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 24 年４月 27 日

契 約 締 結 日 平成 24 年４月 27 日

実 行 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 24 年７月１日（予定）

（注）本件は、会社法第 784 条第 3 項の規定により、同法第 783 条第 1 項に定める株主総会

の承認を得ないで分割（簡易分割）を行うものです。

（２）会社分割の方式

   当社を分割会社とし、三菱重工エンジンシステムを承継会社とする吸収分割です。

- 1 -

（３）会社分割に係る割当ての内容

三菱重工エンジンシステムは、本件分割に際して、当社に対し株式その他の財産の割当て交

付は行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   分割会社の新株予約権に基づく義務を、承継会社には移転又は承継させません。

なお、当社は、新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本件分割による当社の資本金、資本準備金の減少は、いずれもありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

    ① 承継会社は、分割会社が対象事業に関して有する資産、契約上の地位、その他の権利及

び義務を承継します。(但し、吸収分割契約において承継しないと定めたものを除く。)

 ② 本件分割による分割会社から承継会社に対する債務その他の義務の承継は、全て重畳的

債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

   本件分割において、分割会社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問

題はないと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要                   （平成 24 年 4 月 27 日現在）

  分割会社 承継会社

(１) 名 称 三菱重工業株式会社
三菱重工エンジンシステム
株式会社

(２) 所 在 地 東京都港区港南二丁目 16 番 5 号
東京都品川区西五反田七丁目 25
番 5 号

(３) 代表者の役職・氏名 取締役社長 大宮 英明 取締役社長 小鯛 志郎

(４) 事 業 内 容

船舶・海洋、原動機、機械・鉄構、

航空・宇宙、汎用機・特殊車両、そ

の他事業における製造等

１．次の機械、機器、装置及びこ

れに関するシステム機器の販

売、据付、修理、改造及び保

守
・内燃機関（ディーゼル、ガ

ス及びガソリンエンジン）

及び関連機械
・船舶及び関連商品
・舶用機械及び農林業用機械

２．前号に掲げたものの賃貸（リ

ース）再生、加工、中古品の

販売、部品・付属品等の製造、

販売、修理及び保守並びに付

帯関連事業

(５) 資 本 金 265,608 百万円 450 百万円

- 2 -

(６) 設 立 年 月 日 昭和 25 年 1 月 11 日 平成 18 年 7 月 1 日

(７) 発 行 済 株 式 数 3,373,647,813 株 9,000 株

(８) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(９)

大株主及び持株比率

( 平 成 2 4 年 3 月 3１日現在 )

・日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行
(株)信託口

・日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行(株)

信託口

・野村信託銀行(株)退職給付
信託三菱東京 UFJ 銀行口

・SSBT OD05 OMNIBUS

ACCOUNT ‐  TREATY
CLIENTS

・明治安田生命保険(相)

5.39％

4.68％

3.72％

2.39％

2.37％

三菱重工業㈱  100％

（10）当事会社の直前事業年度の経営成績及び財政状況

 三菱重工業株式会社（連結）
三菱重工エンジンシステム
株式会社（単独）

決 算 期 平成 24 年 3 月期 平成 24 年 3 月期

純 資 産 1,306,366 百万円 1,899 百万円

総 資 産 3,963,987 百万円 20,632 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 374.08 円 211,000 円

売 上 高 2,820,932 百万円 40,351 百万円

営 業 利 益 111,961 百万円 1,458 百万円

経 常 利 益 86,182 百万円 1,521 百万円

当 期 純 利 益 24,540 百万円 390 百万円

１株当たり当期純利益 7.31 円 43,340 円

（11）分割又は承継する部門の事業内容

農業機械・発電機等搭載用の小型ガソリンエンジンの販売・製造・調達とそれに付帯する事

業。

（12）分割又は承継する部門の経営成績

 分割する事業部門

の実績(a)

平成24年3月期実績

（連結）(b)
比 率(a／b)

売 上 高 8,784 百万円 2,820,932 百万円 0.31%

（13）分割又は承継する資産、負債の金額

資 産 60 億円

負 債 60 億円

- 3 -

- 4 -

４．本件分割後の上場会社の状況

  分割会社

（１） 名 称 三菱重工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 16 番 5 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  大宮 英明

（４） 事 業 内 容
船舶・海洋、原動機、機械・鉄構、航空・宇宙、

汎用機・特殊車両、その他事業における製造等

（５） 資 本 金 265,608 百万円

（６） 決 算 期 3 月 31 日

５．本件分割後の承継会社の状況

  承継会社

（１） 名 称 三菱重工エンジンシステム株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田三丁目 6 番 21 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 小鯛 志郎

（４） 事 業 内 容

１．次の機械、機器、装置及びこれに関するシ

ステム機器の販売、据付、修理、改造及び

保守
・内燃機関（ディーゼル、ガス及びガソリ

ンエンジン）及び関連機械
・船舶及び関連商品
・舶用機械及び農林業用機械

２．前号に掲げたものの賃貸（リース）再生、

加工、中古品の販売、部品・付属品等の製

造、販売、修理及び保守並びに付帯関連事

業

３．農業機械・発電機等搭載用の小型ガソリン

エンジンの販売、製造、調達とそれに付帯

する事業

（５） 資 本 金 450 百万円

（６） 決 算 期 3 月 31 日

６．今後の見通し

本件分割による当社業績への影響は、連結、個別ともに軽微です。

以 上